

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 1 năm 2018 so với Quý 1 năm 2017 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Mục 4, Điều 11, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 1 năm 2018 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 1 năm 2018 so với Quý 1 năm 2017:

CHỈ TIÊU	Quý 1		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 1/2018 so với Quý 1/2017	
	Năm 2018	Năm 2017	Giá trị	Tỷ lệ
I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG	12.498.898.445	2.810.944.296	9.687.954.149	344,7%
1.1. Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	7.126.589.500	-	7.126.589.500	
a. Lãi bán các tài sản tài chính PVTPL	7.126.589.500	-	7.126.589.500	
1.2. Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)	1.049.130.890	465.801.586	583.329.304	125,2%
1.4. Lãi từ các tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	2.200.000.000	660.000.000	1.540.000.000	233,3%
1.6. Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán	-	-	-	
1.7. Doanh thu nghiệp vụ bảo lãnh, đại lý phát hành chứng khoán	-	-	-	
1.9. Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	92.550.016	92.549.983	33	0,0%
1.10. Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	1.274.028.040	1.050.000.000	224.028.040	21,3%
1.11. Thu nhập hoạt động khác	756.599.999	542.592.727	214.007.272	39,4%



CHỈ TIÊU	Quý 1		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 1/2018 so với Quý 1/2017	
	Năm 2018	Năm 2017	Giá trị	Tỷ lệ
II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG	8.732.463.294	696.305.749	8.036.157.545	1.154,1%
III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH	143.837.623	10.932.937	132.904.686	1.215,6%
IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN	1.470.264.183	1.150.570.170	319.694.013	27,8%
V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG	2.440.008.591	975.001.314	1.465.007.277	150,3%
VI. THU NHẬP KHÁC VÀ CHI PHÍ KHÁC	120.000.000	-	120.000.000	
VII. TỔNG LỢI NHUẬN KẾ TOÁN TRƯỚC THUẾ	2.560.008.591	975.001.314	1.585.007.277	162,6%
VIII. CHI PHÍ THUẾ TNDN	512.001.718	-	512.001.718	
IX. LỢI NHUẬN KẾ TOÁN SAU THUẾ TNDN	2.048.006.873	975.001.314	1.073.005.559	110,1%

2. Lợi nhuận trước thuế Quý 1 năm 2018 tăng 162,6% so với Quý 1 năm 2017 là do:

- Doanh thu Quý 1/2018 tăng 348,0% so với Quý 1/2017, do công ty tập trung nhiều vào hoạt động đầu tư, tư vấn tài chính, tư vấn doanh nghiệp vì vậy doanh thu trong kỳ tăng cao.
- Chi phí Quý 1/2018 biến động nhiều, do trong kỳ Công ty đã đa dạng hóa danh mục đầu tư, tập trung đẩy mạnh các hoạt động trọng yếu của Công ty nên chi phí vì đó cũng tăng tương ứng với các hoạt động phát sinh, tăng 452,4% so với Quý 1/2017 (trong đó chi phí hoạt động tăng 1.154,1%; chi phí quản lý tăng 27,8%).
- Mặc dù chi phí trong kỳ tăng nhưng do doanh thu cũng tăng cao đã làm lợi nhuận sau thuế Quý 1 năm 2018 tăng 110,1% so với cùng kỳ năm 2017.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: KT; HCNS; KSNB (để BC)

CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN LIÊN VIỆT



Nguyễn Thị Bích Hồng

